UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS – SDH

A Secretaria de Direitos Humanos da Universidade de Brasília torna público o
resultado do Edital SDH no 0002/2022 - Prêmio Anual de Educação em Direitos
Humanos Mireya Suárez, edição 2022.

Prêmio Mireya Suárez na categoria Educação básica:

Estudar em paz: mediação de conflitos no contexto escolar

Nair Heloísa Bicalho de Sousa e Flavia Tavares Beleza

Prêmio Mireya Suárez na categoria Educação superior:

Prêmio: Raça, diáspora africana e relações internacionais

Vinícius Venancio de Sousa

Menções honrosas:
O Coletivo Zora e o curso preparatório para os processos seletivos do
PPGAS/UnB, exclusivo para pessoas negras
José Lindomar Nepomuceno de Sousa e Flávia de Freitas Cabral

Agora é minha hora de falar: disciplina de Teatro Legislativo
Camila Cardoso de Mello Prando e Rafael da Escóssia Lima

Prêmio Mireya Suárez na categoria Educação em contextos não escolares:

Oficinas de Direitos Indígenas e Audiovisual para Comunicadores
Indígenas no Acampamento Terra Livre (ATL) 2022

Carolina Augusta de Mendonca Rodrigues dos Santos e Gilmar Martins
Marcos Galache

Prêmio Mireya Suárez na categoria Educação para profissionais do sistema
de justiça e/ou segurança:

Laboratório para a Garantia de Direitos Políticos (LabGDP)

Fernanda Natasha Bravo Cruz e Polianna Santos

Brasília-DF, 23 de novembro de 2022.

Deborah Silva Santos

Secretária de Direitos Humanos (SDH)